5
2

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	22.09.2017

	с. Тасеево
	№ 860

О проведении  XIII   районного конкурса патриотической песни

«Моё Отечество»

 В целях  повышения  роли патриотической песни в жизни гражданского общества, развития системы патриотического воспитания    и
творческого  потенциала населения  Тасеевского района,    руководствуясь  ст. 28, ст. 46, ст. 48 Устава Тасеевского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Провести  4 ноября  2017 года  XIII районный конкурс  патриотической песни  «Моё Отечество».

2.Утвердить Положение о проведении XIII районного  конкурса  патриотической песни «Моё Отечество»  согласно приложению № 1.

3.Утвердить  Положение  о проведении  XI  районного конкурса чтецов в рамках  XIII  районного  конкурса  патриотической песни  «Моё Отечество» согласно приложению № 2.

4.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

5.Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава Тасеевского района
                                                      О.А.Никаноров
Приложение № 1

к  постановлению администрации

Тасеевского района

от   22.09.2017 № 860
Положение
 о проведении  XIII   районного конкурса патриотической  песни

«Моё Отечество»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о проведении XIII районного  конкурса  патриотической песни «Моё Отечество»  (далее - Положение) регулирует  порядок проведения  и определения победителей XIII районного  конкурса  патриотической песни «Моё Отечество» (далее - Конкурс).

1.2.  Конкурс   проводится в рамках плана основных мероприятий, посвященных  100-летию Великой Октябрьской революции в России.

1.3. Учредителем Конкурса является администрация Тасеевского района.

Организаторами Конкурса являются:  отдел культуры, спорта, молодежной политики, туризма, связей со СМИ и общественными организациями администрации Тасеевского района, муниципальное  бюджетное учреждение культуры «Тасеевский районный Дом культуры».

1.4. В рамках XIII районного конкурса патриотической песни «Моё Отечество» проводится  XI районный конкурс чтецов.

1.5. Информация о Конкурсе размещается на сайте  http://tasrdk.ru.
2. Цели и задачи Конкурса

2.1.Конкурс  проводится в следующих  целях:

- повышение  роли патриотической песни в жизни гражданского общества;

- формирование высокохудожественного репертуара гражданской и героико-патриотической тематики.
2.2.В ходе проведения Конкурса планируется выполнить следующие задачи:

- повышение исполнительского мастерства и активизация творческой деятельности любительских вокальных коллективов и отдельных исполнителей;
- приобщение подрастающего поколения к культурному и духовному наследию Отечества;

 - воспитание патриотизма, толерантности, высоких гражданских и нравственных качеств личности;

- привлечение внимания  муниципальных организаций и учреждений культуры, образования, СМИ и широкой общественности к проблемам патриотического воспитания.

3. Сроки и порядок  проведения Конкурса

3.1.Конкурс во всех номинациях пройдет в муниципальном бюджетном учреждении  культуры «Тасеевский  районный Дом культуры»  4 ноября 2017 года,  начало Конкурса  в 13.00 ч.

3.2.Программа  Конкурса будет составлена согласно поданным заявкам.

В программе Конкурса:

- просмотр конкурсных выступлений, обобщение результатов Конкурса, награждение победителей.

3.3.Сценарный план проведения Конкурса:

12.00 ч. – 12.40 ч. – регистрация участников

13.00ч. – 16.00 ч. – открытие Конкурса, просмотр конкурсных выступлений

16.20  ч. – награждение, закрытие Конкурса.

4. Участники Конкурса

4.1.Участниками Конкурса могут быть:

 отдельные исполнители песен, коллективы,   авторы-исполнители песен  патриотической тематики.

4.2.Возраст участников не ограничивается.

4.3.В репертуар, исполняемый на Конкурсе, включаются музыкальные произведения,  наилучшим образом отражающие патриотическую тематику.

На Конкурс представляется  1  песня (как от коллектива, так и от отдельных исполнителей).

4.4.Участники Конкурса обязаны:

- не позднее  1  ноября  2017 года  направить заявку на участие в Конкурсе в муниципальное  бюджетное учреждение культуры «Тасеевский РДК», по адресу: 663770 Красноярский край, Тасеевский район, с. Тасеево пер. Центральный, 1, методический  кабинет, тел. 8(391 64)2-15-84 или на электронный  адрес: Tasrdk@rambler.ru. Форма заявки указана в Приложении № 1 к настоящему Положению;

самостоятельно решать вопросы по приезду на Конкурс и отъезду и репетициям, му​зыкальному сопровождению своих выступлений.

4.5.Участники Конкурса имеют право:

отказаться от выступления в Конкурсе, предупредив организаторов за 2 дня до выступления;

согласовывать с организаторами  дату и время репетиций;

получить консультации и разъяснения по итогам своего выступления.

5. Номинации Конкурса

5.1.Конкурс проводится по следующим номинациям:

солисты-вокалисты;

ансамбли (дуэты и вокальные группы);

хоры.

5.2.Для участников Конкурса установлены следующие возрастные категории:

Категория «I» до 7 лет;
Категория «II» 8-10 лет;

Категория «III» 11- 17 лет;

Категория «IV» от 18 лет и старше.

6. Работа жюри

6.1.Для оценки выступлений участников Конкурса, их исполнительского уровня,    тематики песен создается жюри из специалистов  отрасли «культура», «образование», представителей общественных организаций  района.

6.2.При оценке выступлений коллективов и отдельных исполнителей учитывается:

- содержательность исполнительских интерпретаций, чувство формы и стиля;
- технический уровень исполнения;
- чистота интонирования, культура звука;
- художественная выразительность, артистизм, сценический костюм;
- соответствие репертуара возрастной категории и возможностям исполнителя.

6.3.Определение и награждение лауреатов Конкурса производится раздельно по номинациям.

6.4.Победителям  Конкурса  вручаются дипломы  и  присваивается звание «Лауреат районного Конкурса  патриотической песни  «Мое Отечество».

Лучшие  авторы и  исполнители  Конкурса получают возможность принимать  участие  в концертах   муниципального учреждения культуры  «Тасеевский   районный  Дом  культуры», в фестивалях  и конкурсах межрайонного и краевого уровня.

Лауреаты  Конкурса 1 степени могут принимать участие  в  следующем  Конкурсе патриотической песни  «Мое Отечество» только в качестве гостей.

7. Порядок финансирования Конкурса

7.1.Финансирование Конкурса  предусматривается за счет  средств  субсидии на выполнение  муниципального задания муниципального  бюджетного учреждения  культуры  «Тасеевский  районный Дом культуры».

7.2. Участники  Конкурса вносят организационный взнос наличными по прибытии на Конкурс  или перечислением (необходимые реквизиты будут высланы по запросу).

 Организационный взнос составляет: 100 (сто) рублей – для одного коллектива; 50 (пятьдесят) рублей – для одного солиста.
Организационный взнос направляется в призовой фонд Конкурса.!!!!!

7.3. Проезд и питание участников Конкурса осуществляется за счет направляющей стороны.

Приложение № 1

к Положению по проведению XIII  районного конкурса патриотической песни  «Моё Отечество»

ФОРМА ЗАЯВКИ

на участие в  XIII  районном конкурсе  патриотической песни

«Мое  Отечество»

1. Полное название коллектива / Ф.И.О солиста (ведомственная принадлежность)___________________________________________________________________________________________________

2.В какой номинации будет принимать участие в конкурсе (нужное подчеркнуть):

солисты-вокалисты;

ансамбли (дуэты и вокальные группы);

хоры.

3.Возрастная  категория участников  (нужное  подчеркнуть):

Категория «I» до 7 лет;

Категория «II» 8-10 лет;

Категория «III» 11- 17 лет;

Категория «IV» от 18 лет и старше.

5.Название произведения, время звучания:

__________________________________________________________________

6.Адрес:______________________________________________________

7.Контактный телефон _________________________________________

8.Ф.И.О. руководителя коллектива:

__________________________________________________________________

9.Какие технические средства необходимы для выступления: __________________________________________________________________

Руководитель направляющей

организации (Ф.И.О. полностью, должность)               ________________

«___» _______________ 2017 г.                                       (подпись, печать)

  Приложение № 2

   к  постановлению администрации

   Тасеевского района

   от    22.09.2017 № 860
Положение

 о проведении XI районного конкурса чтецов

в рамках XIII  районного конкурса патриотической  песни

 «Моё Отечество»

1. Общие положения

1.1. XI  районный конкурс чтецов (далее – Конкурс)  проводится в рамках  XIII районного конкурса патриотической песни «Мое Отечество».

1.2. Учредителем Конкурса является администрация Тасеевского района.

Организаторами Конкурса являются:  отдел культуры, спорта, молодежной политики, туризма, связей со СМИ и общественными организациями администрации Тасеевского района, муниципальное  бюджетное учреждение культуры «Тасеевский районный Дом культуры».

2. Цели и задачи

2.1.Конкурс  проводится в следующих  целях:

воспитания гражданственности и патриотизма, как важнейших духовно- нравственных и социальных ценностей;

пропаганды художественных произведений  военно-патриотической тематики среди молодежи и   подростков;

2.2.Задачи Конкурса:

выявление молодых талантливых исполнителей поэтического и разговорного   жанра;

повышение уровня исполнителей поэтического и разговорного жанра;

совершенствование  художественного уровня репертуара;

формирование у слушателей художественного вкуса.

3.Участники и условия проведения конкурса

3.1.Конкурс проводится 4 ноября 2017 года,  в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Тасеевский районный Дом культуры».

3.2.В Конкурсе принимают участие лица, подавшие заявку на участие,  без ограничения по возрасту.

Для участников Конкурса установлены следующие возрастные  категории:

Категория «I» до 7 лет;

Категория «II» 8-10 лет;

Категория «III» 11- 17 лет;

Категория «IV» от 18 лет и старше.

Участники Конкурса  обязаны:

- не позднее 1 ноября  2017 года направить заявку на участие в Конкурсе в муниципальное учреждение культуры «Тасеевский РДК» по адресу: 663770, Красноярский край, Тасеевский район, с. Тасеево,  пер. Центральный д.1, методический кабинет,  тел. 8(391 64)2-15-84 или на электронный  адрес: Tasrdk@rambler.ru  Форма заявки указана в Приложении №1 к настоящему Положению;

- самостоятельно решать вопросы по приезду  на Конкурс  и отъезду  и репети​циям, музыкальному сопровождению своих выступлений.

Участники Конкурса имеют право:

отказаться от выступления в конкурсе, предупредив  организаторов за 2 дня до   выступления;

согласовывать  с организаторами дату и время репетиций;

получить консультации и разъяснения по итогам своего выступления.

3. Программа

3.1.Участники Конкурса включают в программу конкурсных прослушиваний одно произведение.

Продолжительность выступления не более 3  минут.
4. Работа жюри, критерии оценивания

4.1.Для оценки выступлений участников Конкурса, их исполнительского уровня создается жюри из специалистов  отрасли «культура», отрасли «образование», представителей  общественных организаций района.

 4.2.При оценке выступлений учитывается:

соответствие тематике;

сценические костюмы;

культура речи;

артистизм исполнения.

5. Поощрение победителей

5.1.Победители Конкурса  становятся Лауреатами районного патриотического конкурса чтецов «Мое Отечество».

	Приложение № 1

 к Положению по  проведению  XI районного конкурса чтецов в  рамках  XIII   районного конкурса патриотической песни «Моё Отечество».

ЗАЯВКА

на участие в  XI  районном конкурсе чтецов

в рамках XIII районного  конкурса патриотической  песни

«Моё Отечество»

1.Ф.И.О.  участника  Конкурса __________________________________

__________________________________________________________________

2. Возрастная номинация______________________________________

3. Наименование творческого объединения/ ведомственная принадлежность

____________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Название произведения, автор:

__________________________________________________________________

5. Адрес:_____________________________________________________

Контактный телефон _________________________________________

6.Ф.И.О. руководителя творческого объединения:

__________________________________________________________________

7.Какие технические средства необходимы для выступления: __________________________________________________________________

_______________________________________________________________

Руководитель направляющей

организации (Ф.И.О. полностью, должность)               ________________

«___» _______________ 2017 г.                                       (подпись, печать)